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حقوق؛ خوراکی و دیگر هیچ!
 بررسی ها می گوید، حداقل 54 درصد حقوق و دستمزد یک خانواده 4 نفره کارگری فقط صرف خورد و خوراک
 می شود. حال اگر یک خانواده هزینه هنگفت دیگری همچون اجاره مسکن را هم در سبد هزینه خود داشته باشد

به نظر شما چه اتفاقی رخ می دهد؟ مرکز پژوهش های مجلس به این سوال پاسخ داده است 
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گزیده 

 شناسایی ۹ مورد ابتلای جدید
 به جذام در سال گذشته

تهران - ایرنا- مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اعلام کرد: سال 
گذشته، ۹ مورد جدید جذام در کشور گزارش شده 
است که ۶ نفر از آن ها ایرانی و بیماران دیگر از اتباع 

خارجی هستند.
به گزارش مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت 
بهداشت، تا پایان سال ۱۴۰۲، تعداد تجمیعی موارد 
ثبت شده جذام به ۱۱ هزار و ۹۱۵ مورد رسیده که از 
آن میان، ۸۹۸۸ مورد بهبود یافته اند. ۲۵۰۴ نفر از 
مبتلایان فوت شده اند؛ ۴۱۱ مورد غایب از درمان که 

۱۲۰ مورد نیز اتباع افغانستانی هستند.
از مجموع ۱۲ نفر تحت درمان چنددارویی، هشت 
نفر دارای ملیت ایرانی هستند. موارد تحت درمان در 
پایان سال ۱۴۰۲ از ۱۰ دانشگاه علوم پزشکی کشور 
گزارش شده اند که از این میان بالاترین میزان شیوع، 
به دانشگاه های علوم پزشکی خراسان شمالی، قزوین 
و ایرانشهر اختصاص دارد. حدود ۹۵ درصد از مردم 
به دلیل وضعیت سیستم ایمنی خود هرگز به جذام 
مبتلا نمی شوند و فقط ۵ درصد از مردم مستعد ابتلا 
به بیماری هستند. برای این که فردی بتواند به جذام 
مبتلا شود باید به مدت طولانی و به صورت مکرر با فرد 

مبتلا به جذام در تماس باشد.

راه انتقال جذام چیست؟       
راه سرایت بیماری از انسان به انسان و از شخص درمان 
نشده به شخص دیگر و از مسیر دستگاه تنفسی فوقانی 
از طریق قطرات تنفسی یا پوست آسیب دیده است. 
باسیل جذام عمدتا پوست، اعصاب محیطی و مخاط 
دستگاه تنفسی فوقانی و نیز چشم ها را درگیر می کند

علایم بیماری چیست؟       
ــرارت، درد  ضایعه پوستی، از دست دادن حس )ح
و لمس سطحی و عمقی( و آسیب عصبی از جمله 
ــذام تجربه  علایمی اســت کــه بیماران مبتلا بــه ج
می کنند و دوره نهفتگی بیماری طولانی و به طور 
متوسط 3 -۵ سال است و تا ۲۰ سال هم گزارش 

شده است.
تشخیص جذام عموماً بر اساس علایم و نشانه های 
بالینی توسط پزشک انجام می شود. تهیه "اسمیر" و 
نمونه برداری از ضایعات پوستی نیز از دیگر روش های 
کمک کننده به تشخیص بیماری است و درمان جذام 
از طریق مصرف داروها امکان پذیر است. داروهای 
درمان کننده بیماری به رایگان در بسته های آماده در 

مراکز خدمات جامع سلامت کشور توزیع می شود.

۶۵ هزار تومان؛ هزینه 
صدور گذرنامه زیارتی

سخنگوی پلیس با بیان این که هزینه صدور 
گذرنامه زیــارتــی ۶۵ هــزار تومان است، 
افزود: افرادی که از سال گذشته گذرنامه 
زیارتی دارند تا ۵ سال اعتبار دارد.سردار 
ــاره به محرم  سعید منتظرالمهدی با اش
و صفر و حضور خیل عاشقان اباعبدا... 
الحسین )ع( در عراق و کربلا، درباره فرایند 
دریافت گذرنامه اظهار کرد: مانند سال 
گذشته این روند به سرعت و در کمترین 
زمــان ممکن انجام خواهد شد و افــرادی 
که از سال گذشته گذرنامه زیارتی )آبی 
رنگ( دارند تا ۵ سال اعتبار دارد و بدون 
نیاز به هیچ اقدام خاصی می توانند برای 
سفر اربعین از آن استفاده کنند.وی تصریح 
ــرد: کسانی  که اعتبار گذرنامه عادی  ک
)قرمزرنگ( آنان تمام شده است و یا افرادی 
زیــارتــی جدید  که می خواهند گذرنامه 
بگیرند هم می توانند از طریق سامانه های 
مجازی و برنامه کاربردی »پلیس من« بخش 
گذرنامه را انتخاب و بدون نیاز به مراجعه 
حضوری درخــواســت خــود را ثبت کنند 
که در اولین فرصت، گذرنامه زیارتی با 
نازل ترین قیمت )حدود ۶۵ هزار تومان( 
و کمترین زمان ممکن حدود ۷۲ ساعت 
به در منزل آن ها ارسال خواهد شد.سردار 
منتظرالمهدی خاطر نشان کرد: دریافت 
گذرنامه زیارتی صرفا از طریق وب سرویس 
و نرم افزار موبایلی »پلیسِ من« انجام خواهد 
شد و این خدمت در دفاتر پلیس +۱۰ انجام 
نمی شود.سردار منتظرالمهدی یــادآور 
شــد: عزیزان مشمول غیر غایب )دانــش 
آمــوزان، طلاب و دانشجویان( می توانند 
بدون سپردن وثیقه از طریق »سامانه سخا« 
درخواست خروج را از اول محرم تا پایان 
ماه صفر ثبت کنند و یک بار به سفر اربعین 
بروند و البته در مــوارد استثنا و مشکل به 
محل ادارات وظیفه عمومی استان مراجعه 
کنند. متولدین ۱3۸۵ نیاز به دریافت مجوز 
از وظیفه عمومی ندارند، مجوز سربازان 
ــا و  ــال خدمت بــا هماهنگی رده هـ در ح
فرماندهان آن ها میسر است و مشمولان و 

غایبان حق خروج ندارند.
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صادق غفورریان- اگر یک خانوار ۴ نفره، هزینه هنگفت 
و ناجوانمردانه ای همچون اجاره خانه نداشته باشد، دست 
کم ۵۴ درصد حقوق و دستمزد ماهانه خود را باید صرف 
هزینه های خورد و خوراک و تغذیه خود کند؛ البته این میزان 
هزینه نه به معنای سفره ای لاکچری و پر از اطعمه و اشربه 
است، بلکه مقصود هزینه کرد ۵۴ درصد دستمزد برای سبد 

غذایی معمول یک خانواده است.

ماجرای 54 درصد چیست؟       
ممکن است این سوال مطرح شود که مبنا و معیار این عدد چیست 
که در پاسخ باید گفت، روز گذشته »دنیای اقتصاد« به عنوان 
یک ارگان رسانه ای تخصصی حوزه بازار و اقتصاد در گزارش 
بررسی های ماهانه خود نوشته است: »بررسی آماری ما نشان 
می دهد که در خردادماه نسبت سبد غذایی تعیین شده توسط 
وزارت رفاه برای توزیع کالا برگ به حداقل دستمزد به ۵۴درصد 
رسیده که افزایش ۲درصدی نسبت به اردیبهشت ماه داشته 
است. بر این اساس می توان گفت یک خانوار ۴نفره که حداقل 
حقوق دریافت می کند، باید به صورت ماهانه بیش از نیمی از 

درآمد خود را صرف خرید مواد غذایی کند.«

یک نکته مهم و البته غم انگیز       
ماجرای رقم ۵۴ درصد به همین جا ختم نمی شود. طبیعی 
است وقتی سبد هزینه کرد زندگی یک کارمند و کارگر بررسی 
می شود، بخش ها و نیازمندی های مختلفی در آن همچون 
تغذیه، بهداشت و درمان، مسکن، آموزش، تفریح و... مورد 
توجه قرار می گیرد. از این روست که اگر یک خانواده، فقط یک 
مورد اجاره مسکن را در سبد هزینه های خود داشته باشد، آیا 
به نظر شما جایی یا ریالی برای مواد غذایی و میزان استاندارد 

آن می ماند؟!
بر اسـاس همین تجربه و بررسی عینی اسـت که بررسی های 
مرکـز پژوهـش هـای مجلـس تاییـد و تصریـح کـرده اسـت 
که  آمار هـای سـبد غذایـی خانـوار نشـان می دهـد کـه در یک 
دهه اخیـر میانگیـن کالـری مصرفـی سـرانه ایرانیـان کاهش 
یافتـه و در سـال ۱۴۰۱ بـه میزانـی پایین تر از حداقـل کالری 

مـورد نیـاز بـرای یـک نفر رسـیده اسـت.

سهم غذا در کشورهای توسعه یافته       
برای این که نگاهی کلی به اعداد و ارقامی از این دست در 
کشورهای توسعه یافته بیفکنیم، در گزارش دنیای اقتصاد، به 
این موضوع اشاره شده است: »در کشورهایی که درآمدهای 

پایینی دارند، خانوارها سهم بیشتری از درآمد خود را صرف 
خرید مــواد غذایی می کنند. این سهم می تواند بین 3۰ تا 
۶۰درصد درآمد خانوارها باشد. هرچقدر که درآمد کشورها 
افزایش پیدا می کند، این سهم کاهش می یابد. برای مثال در 
کشورهای توسعه یافته سهم مواد غذایی از درآمدهای خانوارها 
کمتر از ۲۰درصد است و در برخی از موارد به کمتر از ۱۰درصد 
نیز می رسد. نکته قابل توجه این است که اعداد مذکور میانگین 
هستند و می توانند با توجه به شرایط هر خانوار، سطح درآمد و 

هزینه آن ها متفاوت باشد.«

بلایی برای حقوق بگیران       
در این کارزار و در شرایطی که نبود ثبات اقتصادی و تورم دو 
تهدید جدی برای طبقات ضعیف جامعه به ویژه حقوق بگیران 
است و از آن جا که رقم دریافتی آنــان همواره ثابت است، 
بنابراین مهلک ترین ضربه تورم به حقوق بگیران وارد می شود

یک هشدار جدی       
این غصه، آن جا نگران کننده می شود که تاثیرات کاهش 
قدرت خرید، علاوه بر کوچک شدن سفره خورد و خوراک، 
بر سایر حوزه ها و نیازمندی های خانوار همچون سلامت، 
آموزش، تفریح و... اثرگذار است. مسئله خورد و خوراک و سبد 
هزینه های خانوار در یکی از پیمایش های مرکز پژوهش های 

ــاوی قــرار گرفته و تصریح شده اســت: دو  مجلس مــورد واک
عامل در این روند، نقش اصلی را ایفا کرده اند؛ نخست این 
که خانوار ها به دلیل تورم بالای مواد غذایی و افزایش سایر 
هزینه ها نظیر مسکن، سعی کرده اند که مصرف غذایی خود 
را کاهش دهند. نکته دیگر این که خانوار ها به دلیل چشم انداز 
نامطلوب اقتصاد، سعی کرده ا ند که از میزان کالای خوراکی 
خود بکاهند تا بتوانند کالا هایی با دوام بیشتری خریداری 
کنند. این گزارش برآورد کرده است که در سال۱۴۰۲، خط 
فقر خانوار سه نفره در تهران ۱۵.3 میلیون تومان و برای کل 

کشور ۸.۲ میلیون تومان بوده است.

کالری بی کالری       
نتیجه این فاجعه افت مصرف مواد غذایی لازم و به دنبال آن 
خلل در سلامت جامعه است. بررسی داده هــای مربوط به 
مصرف کالری ایرانیان در سال ۱۴۰۱ نشان می دهد که بیش 
از نیمی از افراد کشور کمتر از کالری استاندارد، یعنی کمتر از 
۲۱۰۰ کالری در روز استفاده می کنند. در سال های گذشته 
تورم مزمن موجب شده قیمت مواد خوراکی افزایش پیدا کند 
و قدرت اقتصادی مردم کاهش یابد. با  این  حال دهک های 
مختلف درآمــدی واکنش یکسانی در مواجهه با تورم مواد 
خوراکی نداشته و دهک های میانی بیشترین واکنش را به 

این تورم نشان داده اند.


